
 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BRAŞOV 

CONSILIUL LOCAL RACOȘ 

Racoș, Str. Dr. Imreh Barna nr.13, jud. Brașov 

Tel/fax 0268/286809  primaria.racos@yahoo.com 

 

H O T Ă R Â R E A  Nr. 43 

Din 30 mai 2023 

 

Privind aprobarea participării UAT Comuna Racoș la apelul de proiecte cu titlul                  

„Planul Național de Redresare și Reziliență. Pilonul VI: Politici pentru noua generație. 

Componenta C15: Educație. Reforma 6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura 

standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar. 

Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de microbuze verzi”,               

aprobarea proiectului “Microbuze verzi în școlile din județul Brașov”, a Acordului de 

parteneriat și delegarea dreptului UAT Comuna Racoș de depunere a aplicației de finanțare 

către UAT Județul Brașov 
 

 

           Consiliul Local al Comunei Racos, întrunit în sedința ordinară din data de 30.05.2023. 

Având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr.42/26.05.2023 inițiat de Primarului Comunei Racoș; 

- Referatul de aprobare nr. 1927 din 26.05.2023 al Primarului Comunei Racoș; 

- Raportul de specialitate nr.1926/26.05.2023 al secretarului general al comunei. 

- avizul nr.26/30.05.2023 al comisiei pentru probleme de dezvoltare economico – sociala, buget, 

finante, administrarea patrimoniului public si privat al comunei, agricultura, silvicultura, gospodarire 

comunala, protectia mediului, servicii si comert, avizul nr.10/30.05.2023 al comisiei pentru probleme de 

invatamant, sanatate, cultura, protectie sociala, activitati sportive si de agrement, precum și avizul 

nr.31/30.05.2023 al comisiei pentru probleme de administrație publică, juridică, apărarea ordinii și liniștii 

publice, a drepturilor cetățenilor. 
În conformitate cu prevederile: 

- OUG nr. 124/2021, cu modificările și completările ulterioare, privind stabilirea cadrului instituțional 

și financiar pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și 

reziliență, precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 

privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 

accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență; 

- HG nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor  Ordonanţei de 

urgenţă a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituţional şi financiar pentru gestionarea 

fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare  şi rezilienţă, precum şi pentru 

modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru 

elaborarea Planului naţional de redresare şi rezilienţă necesar României pentru accesarea de fonduri externe 

rambursabile şi nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare şi rezilienţă; 

- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 
În temeiul prevederilor art.129 alin.(1), art. 139 alin.(1); art. 196 alin.(1) lit.a); art.243 alin.(1) lit. 

a) din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie  2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 



 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art. 1 Se aprobă participarea UAT Comuna Racoș  la apelul de proiecte cu titlul „Planul Național 

de Redresare și Reziliență Pilonul VI: Politici pentru noua generație Componenta C15: Educație Reforma 

6: Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare 

în sistemul de învățământ preuniversitar, Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 

microbuze verzi. 

Art. 2. Se aprobă proiectul “Microbuze verzi în școlile din județul Brașov.”. 

Art. 3. Delegare și proprietate: 

3.1. UAT Comuna Racoș deleagă dreptul de depunere a aplicației UAT-ului solicitant, către UAT 

Județul Brașov, prin reprezentant legal, în cadrul apelul de proiecte cu titlul „Planul Național de Redresare 

și Reziliență. Pilonul VI: Politici pentru noua generație. Componenta C15: Educație. Reforma 6: 

Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de proiectare, construcție și dotare în 

sistemul de învățământ preuniversitar. Investiția 10: Dezvoltarea rețelei de școli verzi și achiziționarea de 

microbuze verzi” 

3.2. La finalizarea perioadei de implementare a proiectului, solicitantul eligibil – UAT Județul 

Brașov, care a preluat delegarea depunerii proiectului, va transfera dreptul de proprietate asupra bunurilor 

achiziționate către UAT beneficiar, UAT Comuna Racoș care a delegat dreptul de depunere a Proiectului, 

în conformitate cu legislația în vigoare la data realizării. 
Art. 4. UAT Comuna Racoș își asumă asigurarea/ punerea la dispoziție a unei stații de încărcare pe 

teritoriul UAT astfel:  

4.1 amplasarea/asigurarea/ achiziționarea unei stații de încărcare funcționale pe raza UAT Comuna 

Racoș pentru alimentarea microbuzelor, din fonduri proprii până cel târziu la data de 31.12.2024, instalată / 

racordată la rețeaua electrică și funcțională. 

4.2. În cazul în care proiectul depus nu va primi finanțare sau finanțarea va fi pierdută (reziliere 

contract finanțare sau din alte cauze), UAT Comuna Racoș va amplasa, instala / racorda la rețeaua electrică 

stația de încărcare din fonduri proprii. 

Art. 5. Se aprobă acoperirea cheltuielilor privind utilizarea a unui microbuz 16+1, din bugetul propriu 

al UAT Comuna Racoș, în perioada de implementare și ulterior pe o perioada de minim patru (4) ani, astfel: 

a) Costurile cu resursa umană - salariu șofer; 

b) Costurile de reparații și întreținere (mentenanță / revizii ale microbuzelor); 

c) Costul de alimentare: electricitatea – alimentarea unui microbuz ce va fi achiziționat; 

Art.6. Orice alte sume reprezentând cheltuieli conexe vor fi suportate integral din bugetul UAT 

Comuna Racoș ,cum ar fi:  

- plata utilităților pentru locul de parcare / garare (ex.: electricitate, apa/canal, taxa parcarea s.a.), 

- cheltuielile cu înmatricularea, taxele anuale, de certificare, impozite, rovigneta, asigurari, taxe de 

drum și altele, specifice si izvorate din exploatarea si detinerea mijlocului de transport pentru scopul acestuia, 

- cheltuieli neprevăzute pentru buna funcționare a microbuzelor, cheltuieli ce pot apărea pe durata 

implementării + patru (4) ani pentru proiectul “Microbuze verzi în școlile din județul Brașov”, se vor asigura 

din bugetul local al UAT Comuna Racoș. 

Art. 7. Se aprobă Acordul de parteneriat aferent proiectului “Microbuze verzi în școlile din județul 

Brașov”, anexat, parte integrantă a prezentei hotărâri.  

Art.6. Se mandateaza Primarul în exercițiu să semneze Acordul de parteneriat și orice alte 

documente necesare solicitate prin Ghidul de finanțare, în vederea depunerii dosarului cererii de finanțare. 

Art.7. Primarul, prin aparatul de specialitate, va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

  



 
Art.8. Prezenta hotărâre poate fi contestată în baza prevederilor Legii contenciosului administrativ 

nr. 554/2004 în termen de 30 de zile de la comunicare. 

Art.9. Prezenta hotărâre se comunică Instituției Prefectului – Județul Brașov în vederea exercitării 

controlului de legalitate, Primarului Comunei Racoș, Consiliului Județean Brașov și se va aduce la cunoștință 

public prin publicarea pe pagina de internet: www.comunaracos.ro. 

 

 

 

 

  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                       

                    Mihai CIMPOERI       

                                                                                                                   Vizat, 

                                                                                       SECRETAR GENERAL AL COMUNEI                                     

                                                                                                            Roxana – Nicoleta POP - LASCU

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 
Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura 

1 Adoptarea hotărârii  30.05.2023  

2 Comunicarea către primar 31.05.2023 
 

3 Comunicarea către prefectul județului 31.05.2023 
 

4 Aducerea la cunoștința publică 31.05.2023  

5 
Comunicarea, numai în cazul celei cu 

caracter individual 
...…/...…/............ 

 

6 
Hotărârea devine obligatorie sau produce 

efecte juridice, după caz 
30.05.2023 

 
 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi  pentru  de către cei 13 consilieri prezenți la ședință fizic. 

http://www.comunaracos.ro/

